

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA DEL 15.04.2013 N° 1

Oggetto: Ottemperanza alla Sentenza del Consiglio di Stato, Sez.V, n.2604/2011 nel contenzioso promosso da Michele Serrao contro IRCCS Fondazione G. Pascale.
Integrazione e modifica alla delibera del 27 febbraio 2013

PREMESSO

-che con ricorso al T.A.R. della Campania deciso con sentenza IV Sezione n.15271994 l'ex dipendente del ruolo amministrativo del IRCCS Fondazione Pascale, dr. Michele Serrao, chiedeva il riconoscimento del proprio diritto a conseguire l'equa proporzione tra il proprio trattamento economico e quello del Segretario Generale dell'Istituto, equiparato a quello del Direttore Sanitario a tempo pieno (delibera n.5991 del 30.11.1974), con conseguente condanna al pagamento delle somme dovute, nonché della rivalutazione monetaria ed interessi;

-che il predetto ricorso veniva inizialmente rigettato con la sentenza n.152/1994 della IV Sezione del T.A.R. Campania;

-che con ricorso in Appello n.4491/1995 Reg. Ric., il dr. Serrao impugnava la predetta sentenza T.A.R. Campania- Napoli innanzi al Consiglio di Stato V Sezione che, con decisione n.2604/01 del 09.05.2001, accoglieva l'Appello e compensava tra le parti le spese dei due gradi del giudizio;

-che con la predetta sentenza l'organo giudicante riconosceva al ricorrente il diritto all'attribuzione del trattamento dovuto in conformità con il principio dell'equa proporzionalità, affermato nella delibera n. 5991/74, con rivalutazione monetaria ed interessi;

-che con atto stragiudiziale del 16.06.2009, protocollo IRCCS n. 14943 del 17.06.2009, il dr. Serrao chiedeva l'esecuzione della sentenza n. 2604/2001 del Consiglio di Stato, allegando allo stesso i propri conteggi, il cui ammontare totale era superiore ad euro 100.000,00;

-che con deliberazione del Direttore Generale n.1195 del 17.12.2009, l'Istituto liquidava al ricorrente la somma di euro 39.339,00 al netto delle imposte e ritenute previdenziali;

-che con atto notificato il 26.04.2010, il dr. Serrao, ritenendo il pagamento ricevuto non corrispondente alle spettanze effettivamente dovute, diffidava la Fondazione a dare completa ottemperanza alla decisione del Consiglio di Stato n.2604/2001 ed a corrispondere la somma residua;

-che con sentenza del Consiglio di Stato, III Sezione, n.4813 del 24.06.2011, notificata il 15.09.2011 ed acquisita al protocollo dell'Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria al n.696396 del 15.09.2011, il dr. Mario Vasco coordinatore dell'area Assistenza sanitaria, veniva nominato Commissario ad Acta al fine di dare corretta esecuzione al giudicato;

-che la predetta Sentenza rimaneva parzialmente eseguita con il primo accesso del Commissario ad acta dr. Mario Vasco del 2 Novembre 2011;

- che si rendeva necessario delegare ad altro funzionario dell'Assessorato alla Sanità le funzioni di Commissario ad Acta con poteri sostitutivi dell'Amministrazione soccombente al fine di garantire l'esecuzione del giudicato;

- che con decreto Dirigenziale n. 208 del 12.11.2012 il Coordinatore dell'Area 20 Settore 1, nominava il sottoscritto avv. Carmine De Simone, Commissario ad Acta in adempimento della

Sentenza del Consiglio di Stato n. 4813/2011, per l'esatta ottemperanza della Sentenza del Consiglio di Stato n.2604/2011;

- che in data 14.11.2012 si è tenuto il primo accesso del sottoscritto Commissario presso i locali del Servizio Gestione Risorse Umane dell'Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori Fondazione Giovanni Pascale-, assistito dal dr. Fausto Piccolo, Direttore dell' U.O.C. " Gestione Risorse Umane" dello stesso Istituto;

ESAMINATA

la documentazione esibita in giudizio dalle parti, ed in particolare i conteggi effettuati dalla Fondazione allegati alla delibera del Direttore Generale n. 1195/2009, ed i calcoli e rilievi formulati dal ricorrente dr. Serrao;

CONSTATATO

che la deliberazione del 27.02.2013 era incompleta e non eseguibile per aver omesso il necessario impegno di spesa e per delle incongruenze nella sommatoria per mero errore di calcolo tra sorte capitale, interessi e rivalutazione;

VISTI

i conteggi effettuati dal dr. Smiraglia Costantino, esperto contabile del Settore Assistenza Sanitaria, nominato dal sottoscritto previa autorizzazione del Consiglio di Stato, Sezione III, ordinanza n. 1570 del 15/03/2013, notificata a mezzo servizio poste italiane in data 27.03.2013, acquisita al protocollo n.229749 del 29.03.2013;

RITENUTO

- che la sentenza del Consiglio di Stato V sezione n.2604/2001 dichiara il diritto dell'appellante dott. Serrao al trattamento economico derivante dall'applicazione del principio dell'equa proporzionalità, quale affermato nella deliberazione della stessa Fondazione Pascale n.5991 del 1974, con la conseguente condanna dell'Amministrazione al pagamento delle somme dovute;

-che la predetta deliberazione equiparò il trattamento economico del Segretario Generale a quello del Direttore Sanitario, istituendo all'uopo un Assegno Perequativo Pensionabile per assicurare le medesime condizioni di pensionabilità vigenti per il Direttore Sanitario ed un Assegno Perequativo Non Pensionabile e deliberava di "applicare nei confronti del restante personale amministrativo DIRETTIVO il principio dell'equa proporzionalità";

- che con deliberazione n.4929/73 la Fondazione riconobbe al ricorrente l'anzianità di servizio di ruolo espletata presso altra amministrazione ospedaliera. Pertanto in base alla deliberazione 5991/74 nell'equiparare il trattamento economico del Segretario Generale a quello del Direttore Sanitario si doveva tener conto della classe e scatti stipendiali in godimento in virtù del servizio prestato ;

PRESO ATTO

-della perizia contabile depositata presso il Consiglio di Stato, asseverata con verbale di giuramento del 12 aprile 2010, con la quale il prof. Sapignoli ha quantificato quanto spettante al dr. Serrao effettuando calcoli per determinare gli interessi legali e la svalutazione monetaria, come previsto dalla decisione del Consiglio di Stato a favore del dr. Serrao, su

sorta capitale indiscutibilmente ed esclusivamente determinata dalla stessa Fondazione Pascale con deliberazione n.681/83 con la quale determinò gli assegni perequativi pensionabile e non pensionabile spettanti ai dirigenti amministrativi in esecuzione della deliberazione 5991/74 in equa proporzione rispetto al Segretario Generale, in applicazione del trattamento economico previsto dall'Accordo Nazionale Unico di Lavoro (ANUL) del triennio 1974/1976 e pertanto applicabile soltanto al Segretario Generale e ai dirigenti Amministrativi, tra cui il ricorrente, in servizio presso la Fondazione durante e per il periodo 30 Novembre 1974- 31 dicembre 1976;

- dei rilievi sollevati con nota prot.5166 del 22.03.2013, dalla Direzione Amministrativa della Fondazione Pascale alla precedente deliberazione del 27 febbraio 2013;

CONSIDERATO

pertanto che il dr. Michele Serrao, rappresentato dall'avv. Riccardo Satta Flores, ha diritto a percepire alla data del 31.12.2009 i seguenti importi:

a)

DIFFERENZE DA PAGARE AL 31/12/2009	
EQUA PROPORZIONE	€ 801,62
INTERESSI LEGALI	€ 7.096,44
RIVALUTAZIONE	€ 31.666,74
TOTALE DIFFERENZE	€ 39.564,80

- b) Interessi legali e Svalutazione Monetaria da calcolare sugli importi di cui al punto a) con decorrenza dal 01.01.2010 fino alla data del soddisfo:

RIVALUTAZIONE DIFFERENZE DAL 01/01/2010 AL 31/12/2012		
COEFFICIENTE DI RIVALUTAZIONE	1,075	TOTALI RIVALUTATI
EQUA PROPORZIONE	€ 60,27	€ 861,89
INTERESSI LEGALI	€ 533,51	€ 7.629,95
RIVALUTAZIONE	€ 2.380,71	€ 34.047,45
TOTALE RIVALUTAZIONE AL 31/12/2012		€ 42.539,29

INTERESSI SU IMPORTI RIVALUTATI DAL 01/01/2010 AL 31/12/2012			
IMPORTI BASE	INT. 2011 TASSO L. 1,5%	INT. 2012 TASSO L. 2,5%	TOTALI
€ 861,89	€ 12,93	€ 21,55	€ 896,37
€ 7.629,95	€ 114,45	€ 190,75	€ 7.935,15
€ 34.047,45	€ 510,71	€ 851,19	€ 35.409,35
TOTALI	€ 638,09	€ 1.063,49	€ 44.240,87

- c) che gli oneri riflessi calcolati sulla differenza dovuta per l'equaproporzione sono i seguenti:

CALCOLO ONERI RIFLESSI SU DIFFERENZA EQUA PROPORZIONE € 896,37	
CPDEL 23,80%	€ 213,34
INADEL 2,88%	€ 25,82

IRAP 8,50%	€ 76,19	
TOTALE ONERI RIFLESSI		€ 315,35

d) che l'IRPEF a tassazione separata, ai sensi degli artt.17 e 21 del TUIR, è pari ad euro **13.727,69**, avendo applicato l'aliquota media per il reddito dei due anni precedenti del 31,10%, come comunicato dall' Avv. Satta Flores;

e) che le ritenute previdenziali ammontano ad euro **79,33** per CPDEL 8,85%, ad euro **17,93** per INADEL 2% e ad euro **3,14** per FONDO CREDITO 0,35%, calcolate sulla differenza dovuta per l'equaproporzione.

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, e a parziale modifica e integrazione alla deliberazione del 27.02.2013:

- 1) In esecuzione delle sentenze del Consiglio di Stato n.2604/2001 del 09.05.2001 V Sezione e n. 4813 del 24.06.2011 III sezione, di prendere atto che l'ammontare delle somme spettanti al dr. Michele Serrao è pari ad euro **896,37** per sorta capitale, oltre ad euro **7.935,15** per interessi (aggiornati al 31/12/2012) e ad euro **35.409,35** per rivalutazione monetaria (calcolata a dicembre 2012), per un totale di euro **44.240,87**, a cui vanno aggiunti euro **315,35** per oneri riflessi, per un totale di euro **44.556,22**, al lordo di trattenute fiscali e previdenziali;
- 2) Procedere al pagamento delle somme dovute in esecuzione della sentenza di cui all'oggetto secondo quanto specificato nel precedente paragrafo;
- 3) Dare atto che la spesa derivante dal presente atto, relativa alle somme dovute al dr. Serrao Michele, pari a complessive euro **44.556,22**, grava sul conto n.202020105del bilancio economico patrimoniale 2013, "Fondo per contenzioso personale dipendente";
- 4) Dare mandato al Servizio Economico Finanziario di procedere al pagamento delle predette somme entro e non oltre il 29.04. 2013 mediante bonifico bancario intestato al dr. Michele Serrao, sul conto corrente Banco Napoli filiale 05138 le cui coordinate sono IT42 Z010 1003 4381 0000 0003 713 per l'importo netto pari ad euro **30.412,78** (trentamilaquattrocentododici/78);
- 5) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
- 6)

Il Dirigente Responsabile dell'Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Umane, responsabile del relativo procedimento, è incaricato di dare esecuzione immediata al presente provvedimento attivando ogni necessaria procedura e ponendo in essere ogni atto connesso e conseguente, dandone tempestiva comunicazione allo scrivente.

Napoli, li 05 aprile 2013

L'esperto contabile
Dr. Costantino Smiraglia



Il Commissario ad Acta
Avv. Carmine De Simone



Visto per la registrazione e l'autorizzazione:

Registro autorizzazioni n. 167 del 15/4/2013

Budget economico: Anno 2013

Codice conto: 202020105

Descrizione: Fondo per contenzioso personale di pendente

Budget iniziale: € -

Somme autorizzate: € -

Budget disponibile: € -

Presente autorizzazione: € 44.556,99

Budget residuo: € -

Napoli, li 15/4/2013

IL DIRETTORE U.O.C.
GESTIONE RISORSE
ECONOMICO FINANZIARIE
(Dr. Sergio Russo)

.....
